

RAN-2101000602020001

M.A. (Part-II) (External) Examination March - 2026
Economics Paper-7 : Theories of International Trade and Finance

Time: 3 Hours]
[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book. (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નોના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે. Figure to the Right Indicate full marks of the Questions (3) દરેક પ્રશ્નોનાં ગુણ સરખા છે.	Seat No.: Student's Signature
--	---

પ્ર-1. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારમાં તુલનાત્મક ખર્ચ તફાવત એટલે શું? પ્રો.રિકાર્ડોનાં ખર્ચ તફાવત સિદ્ધાંત ટિકાત્મક રીતે સમજાવો. **20**

અથવા

પ્ર-1. વેપારની શરતોનો અર્થ લખો. માર્શલ-એજવર્થની સાદા વેપારની શરતો સમજાવી વેપારની શરતોને અસરકરતાં પરિબળો ચર્ચો. **20**

પ્ર-2. લાદણ એટલે શું? લાદણના હેતુઓ અને તેની અસરો ચર્ચો. **20**

અથવા

પ્ર-2. આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર અંગેનો હેક્સર-ઓલ્લીનો સિદ્ધાંત મર્યાદા સહિત વિગતે ચર્ચો. **20**

પ્ર-3. કસ્ટમ યુનિયન અને મુક્તવેપાર વિસ્તારની સ્થિર અને ગતિશીલ અસરોની ચર્ચા કરો. **20**

અથવા

પ્ર-3. પરિવર્તનશીલ વિનિમયદર એટલે શું? પરિવર્તનશીલ વિનિમય દર પદ્ધતિના લાભો અને ગેરલાભો સમજાવો. **20**

પ્ર-4. બહુરાષ્ટ્રીય કંપની એટલે શું ? ભારતમાં બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીનું મહત્વ સમજાવી, તેના પડકારોની વિગતે ચર્ચા કરો. **20**

અથવા

પ્ર-4. ઈષ્ટતમ જકાત દર એટલે શું? જકાત અવરોધો અને બિન અવરોધોની ચર્ચા કરો. **20**

પ્ર-5. અ) વિશ્વ વેપાર સંગઠન અને ભારત. **10**

બ) ભારતમાં વિદેશી દેવાની સમસ્યાઓ. **10**

અથવા

પ્ર-5. અ)	ભારતની આયાત નિકાસ નીતિ સમજાવો.	10
બ)	પ્રાદેશિક આર્થિક સંગઠન તરીકે SAARC.	10

ENGLISH VERSION

Q-1.	What is meant by comparative cost differences in international trade? Critically explain Prof Ricardo's theory of comparative cost differences.	20
OR		
Q-1.	Write the meaning of terms of trade. Explain Marshall-Edgeworth simple terms of trade, Discuss the Factors affecting the terms of trade.	20
Q-2.	What is dumping? Discuss the objectives and effects of dumping.	20
OR		
Q-2.	Discuss the Heckscher-Ohlin theory of international trade in detail along with its limitations	20
Q-3.	Discuss static and dynamic effects of custom union and free trade areas.	20
OR		
Q-3.	What is variable exchange rate? Explain the advantages and disadvantages of variable exchange rate.	20
Q-4.	What is a Multinational Company? Explain the importance of multinational companies in India and discuss their challenges in detail.	20
OR		
Q-4.	What is optimum tariff? Discuss the tariff barrier and non-tariff barrier.	20
Q-5.	A) World Trade Organization and India.	10
	B) Problems of Indian Foreign debt.	10
OR		
Q-5.	A) Discuss the export-import policy.	10
	B) SAARC-as a regional economic Organization.	10